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Souhrn:

Bakalářská práce s názvem „Výhody a nevýhody ERCP a MRCP v současné praxi“

je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje popis anatomie, patologie, zobrazovacích

metod dané problematiky se zaměřením na detailní popis ERCP a MRCP.

V praktické části je popsáno celkem pět kazuistik, které se týkají dané

problematiky. Dále je zpracována statistika vyšetření provedených v roce 2015

s rozdělením do věkových skupin a podle pohlaví pacientů. Veškerá data a informace byly

poskytnuty z archivu Kliniky zobrazovacích metod Fakultní nemocnice v Plzni. Součástí

práce je i vytvoření edukačního materiálu – letáku, který je přílohou bakalářské práce.
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Summary:

The Bachelor thesis with the title “Advantages and disadvantages of ERCP and

MRCP in the current practice“ comprises of theoretical and practical part.

The theoretical part of the thesis contains a description of the anatomy,pathology

and imaging methods of the issue with a focus on detailed description of ERCP and

MRCP.

In the practical part 5 case reports have been presented regarding the issue.

Furthermore, statistics of the examinations for the year 2015 with the breakdown into age

and sex groups have been analysed.All data and information have been provided by the

Archive of Imaging Methods Clinic , University Hospital in Pilsen Lochotin. The thesis

includes production of education leaflet which can be found in the attachment .
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ÚVOD

Z důvodu nezdravého životního stylu a špatných stravovacích návyků se v dnešní

době vyskytují často problémy se žlučníkem nebo slinivkou břišní. Ty mohou často

zapříčinit i vážná onemocnění. Většina onemocnění slinivky břišní nebo jater či žlučníku

mají často asymptomatický charakter, přestože je toto onemocnění vážné a někdy i se

závažnými komplikacemi. Díky moderním zobrazovacím metodám však můžeme tyto

orgány kvalitně vyšetřit a včas odstranit problémy, které často vedou k vážnějším

nemocem.

Žluč v lidském těle plní řadu důležitých funkcí, například trávení, slučování

různých látek a transport tuků. Žluč také při vylučovací funkci odvádí přebytečný

cholesterol a bilirubin. Proto je důležité při jakýchkoliv potížích či příznacích vyhledat

zdravotnickou pomoc a využít nejmodernější zobrazovací metody k odhalení přesné

diagnózy a zahájení včasné léčby.

Téma bakalářské práce „Výhody a nevýhody ERCP a MRCP v současné praxi“

jsem si vybrala proto, že mne tyto dvě zobrazovací metody zaujaly. Dalším důvodem bylo

to, že se v mé rodině vyskytly problémy se žlučníkem a proto jsem se na toto téma chtěla

zaměřit podrobněji.

V práci jsme zvolili tři cíle. Zpracovat přehled výhod a nevýhod ERCP a MRCP

a zjistit nejčastější indikace k vyšetření ERCP a MRCP. Posledním cílem bakalářské práce

bylo vypracovat edukační materiál pro pacienty indikované k daným vyšetřením. Ten

představuje letáček, který má pacienta poučit a objasnit veškeré potřebné informace

o průběhu a přípravě vyšetření.

Práce je rozdělena na část teoretickou, ve které je popsána anatomie jater, žlučníku,

pankreatu a žlučových cest. Součástí práce je patologie jater s představením ikteru a jaterní

cirhózy, vysvětlení patologií akutní a chronické pankreatitidy a karcinomu pankreatu,

poslední podkapitolou patologie je patologie žlučníku a žlučových cest, kde jsme

popisovali cholelitiázu, Klatskinův tumor a nakonec primární sklerozující cholangoitidu.

V teoretické části jsou zařazeny popisy zobrazovacích metod používaných běžně v dané

problematice a detailní popis vyšetření ERCP a MRCP. Druhá část bakalářské práce je

praktická, ve které je zpracováno pět typických kazuistik. Součástí bakalářské práce je
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i statistické šetření měřené na počet pacientů, věkové složení pacientů u mužů a žen u již

zmíněných provedených vyšetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE

1.1 Anatomie žlučníku a jater

Játra (hepar) jsou exokrinní žláza, která produkuje žluč. Žluč je následně předávána

vývodnými cestami do dvanáctníku (duodena). V duodenu se žluč mísí s produkty trávení

tuků z potravy a dává vznik ve vodě emulgovaným komplexům, pomocí nichž jsou lipidy

snáze vstřebávány (tzv. hydrotropní účinek žluče). V embryonálním životě jsou játra

hlavním sídlem krvetvorby. Bohatší sítě cévních sinusoid se podílejí na přítomnost

krvetvorby a způsobují, že od 10. týdne až dokonce 7. fetálního měsíce činí hmotnost jater

10 % hmotnosti těla. Po narození jsou v játrech pouze ojedinělé ostrůvky krvetvorné tkáně,

proto postupně krvetvorby ubývá. Kromě fetální krvetvorby a tvorby žluče mají játra

důležité metabolické funkce. Těmi jsou základní stavební kameny jednotlivých složek

potravy, vstřebané ve střevu po rozštěpení, přicházející cestou v. porte do jater, kde jsou

z nich syntetizovány látky jako je glykogen, plasmatické a sérové bílkoviny krve. Játra

také skladují sacharidy, vytvářejí ketolátky a dále se účastní dalších mechanismů při řízení

metabolismu sacharidů. Dále se podílejí na přípravě činnosti některých steroidních

hormonů a na inaktivaci polypeptidových hormonů, vytvářejí močovinu a vykonávají řadu

důležitých funkcí v metabolismu tuků. 12% kyslíku z krve je spotřebováno intenzivními

procesy látkové přeměny v játrech a krev odcházející z jater je těmito procesy zahřívána na

teplotu 40°C. Významná funkce jater je hlavně detoxikační. Díky metabolickým funkcím

jsou játra bohaté na krevní řečiště, kterým průměrně protéká 1,5 litru krve za minutu. (1,2)

Játra jsou z větší částí uložená pod pravou brániční klenbou, těsně pod bránicí. Jsou

nejtěžší a největší žlázou v lidském těle. Jejich hmotnost u dospělého člověka dosahuje

v extrémním rozmezí od 1 do 2,5 kg, tedy asi 2,5 % tělesné hmotnosti. Jako normální

průměr se uvádí 1,5 kg, kde u mužů dosahují hmotnosti 1,4 – 1,8 kg a u žen 1,2 – 1,4 kg.

U novorozenců představují játra asi 4% tělesné hmotnosti a játra činí kolem 150 g. (1)

Poloha jater

Celou pravou klenbu brániční vyplňuje pravá část jater, levá přesahuje pod levou

klenbu, kde sahá až k medioklavikulární čáře. V levé klenbě brániční je žaludek a slezina.

Levý jaterní lalok se stýká s jícnem a žaludkem. Malá předstěra, tzv. omentum minus
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představuje dvojitý peritoneální list od porta hepatis na břišní úsek jícnu, na malou

kurvaturu žaludku a také na začátek duodena, kde se nachází v zesíleném pravém okraji

malé předstěry ligamentum hepatoduodenale. (1,2)

Játra jsou poměrně těžký orgán, a proto jsou zajištěna více mechanismy, např.

závěsem na vena cava inferior, srůstem s bránicí v rozsahu area nuda a dále podporou

břišních orgánů, na které facies visceralis spočívá podporou velmi pevných ligamnet teres

hepatis. Fixační význam peritoneálních závěsů je minimální, ale naopak má velký fixační

význam atmosférický tlak, ten fixuje játra do brániční klenby, obdobně jako fixuje hlavici

velkých kloubů do kloubních jamek. Tento mechanismus však může být přerušen, když se

dostane mezi játra a bránici vzduch, například při otevření břišní dutiny. (1,2)

Stavba jater

Základní anatomickou, stavební jednotkou jater je lalůček vrátnicové žíly, ta má

vejčitý tvar, v jehož nitru se nachází mezi lalůčkové žíly, tepna a žlučovod. Každý lalůček

vrátnicové žíly je složen z částí tří lalůčků centrálních žil. Lalůček centrální žíly je složen

z plochých a větvících se trámců jaterních buněk. (2)

Specifická tkáň jater je tvořena jaterními buňkami se nazývá parenchym.

Hepatocyty jsou jaterní polyedrické buňky, které mají průměr 20 – 30 µm, mají volné

povrchy pokrytými mikroklky. Hvězdicovitý vzhled žlučových kanálků

v ultramikroskopickém obrazu průřezu dodávají některé enzymy, které jsou vázány na

mikroklky. Mezi každými jaterními buňkami se vždy nachází žlučový kanálek a kapilární

štěrbina, kde jsou stěny tvořeny jen buněčnou membránou sousedících hepatocytů.


[…]

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hospitalizována. Pacienta podstoupila CT vyšetření v lokální anestezii a přes jaterní

parenchym do objemné tekutinové kolekce by zaveden drén. Po zahojení terapie PPI

a prokinetiky se stav upravil a pacientka je bez potíží.

Při zpracování statistických dat můžeme říci, že u vyšetření ERCP je nejčastěji

zastoupena věková skupina 71 – 80 let. Při rozdělování na pohlaví pacientů jsme zjistili, že

bylo provedeno více vyšetření u ženské populace než u mužské. Věková skupina byla

u obou pohlaví stejná, 71 – 80 let. Naopak u vyšetření MRCP bylo nejvíce vyšetřeno

pacientů ve věkové skupině 51 – 60 let. Ženská populace v tomto vyšetření rovněž

přesahovala mužskou populaci. Muži spadaly do věkové skupiny 71 – 80 let a ženy do

skupiny 61 – 70 let. Celkem 4 pacienti ve věkové skupině od 7 – 19 let byly vyšetřeni na

MRCP, z důvodu šetření pacientů radiační zátěže.
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ZÁVĚR

Bakalářskou práci, která nese název „Výhody a nevýhody ERCP a MRCP

v současné praxi“ jsme rozdělili na dvě části, část teoretickou a praktickou. V teoretické

části jsme popisovali anatomii a patologii daných orgánů. V další kapitole jsme se věnovali

zobrazovacím metodám, kde jsme jednotlivě popisovali veškeré metody, které můžeme

v současnosti využívat k zobrazení jater, žlučníku, žlučových cest nebo slinivky břišní.

Následující dvě kapitoly se vztahovaly na vyšetření ERCP a MRCP. Zde je podrobně

popsán princip metod, zmapování veškerých indikací a kontraindikací, zmíněn průběh

celého vyšetření s jistými přípravami. Tím jsme docílili možnosti zhodnocení a porovnání

těchto dvou vyšetřovacích metod z hlediska výhod a nevýhod. Hlavním tématem teoretické

části bylo popsat a seznámit se s danou problematikou.

V praktické části jsme se věnovali pěti zajímavým a typickým kazuistikám, kde

jsme popisovali využití jednotlivých zobrazovacích metod. Zde jsme také detailně přiblížili

typické onemocnění dané oblasti u vybraných pacientů jako názornou ukázku dané

problematiky. Dále jsme se zabývali statistikou daných vyšetření za rok 2015. Zjistili jsme,

že bylo provedeno celkem 398 vyšetření ERCP a 73 vyšetření MRCP. Z tohoto můžeme

podotknout, že častěji zvoleným vyšetřením je ERCP, při kterém lze odstranit nebo zmírnit

příčinu onemocnění. Prokázalo se, že vyšetření MRCP je méně často využíváno a to

z důvodu nemožnosti vyřešení zdravotního stavu pacienta a v neposlední řadě finanční

náročnosti. U prvotního ultrazvukového vyšetření, kde byl výsledek nedostačující, můžeme

pomocí vyšetření MRCP dosáhnut přesnější diagnózy a tak zvolit správnou léčbu.

Při zpracovávání statistických dat bylo dalším zjištěným faktem, že u obou metod

vyšetření převahovala ženská populace. Na vyšetření ERCP se dostavili nejvíce pacienti ve

věkové skupině 71 – 80 let v obou pohlavích. Z celkového počtu vyšetřených pacientů na

MRCP byla nejvíce zastoupena věková skupina 51 -60 let. Druhá nejpočetnější věková

skupina u MRCP byla 61 – 70 let. U MRCP vyšetření ve věkové skupině 71 – 80 let byli

vyšetřeni pouze muži a ženy zastupovaly věkovou skupinu 61 – 70 let. Zajímavé bylo

zjištění, že celkem čtyři pacienti za sledovaný rok 2015 podstoupili vyšetření MRCP ve

velmi nízké věkové skupině 7 – 19 let. U takto mladých pacientů je vyšetření MRCP jako

první volba z důvodu výhody nepoužití ionizujícího záření oproti vyšetření ERCP. Tímto

můžeme potvrdit první výzkumnou otázku, že častější volba vyšetření u mladých pacientů

je právě magnetická rezonance.
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SEZNAM ZKRATEK

V. – vena

L2 – 2. lumbální obratel (bederní)

CT – computed tomography, výpočetní tomografie

MR – magnetická rezonance

USG – ultrasonografie

DSA – digitální subtrakční angiografie

PET/CT – pozitronová emisní tomografie, hybridní přístroj PET a CT

PACS – Picture Archiving and Communication Systém, technologie umožňující archivaci

dat, ukládání a zobrazování obrazové dokumentace

CR – nepřímá digitální radiografie

DR – přímá digitální radiografie

ERCP – endoskopická retrográdní cholangiopankreatikografie

MRCP – magnetická rezonance – chlangiopankreatografie

RTG – rentgen

ALP – enzym, alkalická fosfatáza

i. v. – intravenózní

p. o. – per os

ICHS – ischemická choroba srdeční

GIT – gastrointestinální trakt

CRP – c – reaktivní protein, test na hlavní marker zánětu

CHE - cholecystektomie

Dc. – ductus
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7F –7 frenchový stent

PST – papilosfinkterotomie

PAS – druh histochemické reakce (barvení umožňující v buňkách znázornit granula

s polysacharidy, glykogen)

Dg. diagnoza

ATB – antibiotika

IH. - intrahepatální

EH. - extrahepatální

LU – lymfatické uzliny

Bpn – bez patologického nálezu

DM – diabetes mellitus

PAD – perorální antidiabetika

TU – tumor

CA – karcinom

CŽK – centrální žilní katétr

HDŽ – horní dutá žíla

ŽC – žlučové cesty

K.L. – kontrastní látka

PSC – primární sklerozující cholangoitida

PPI terapie – inhibitory protonové pumby

CH - Channel
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