## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Akademický rok: 2015-2016
Autor práce: Daniela Šeflová
Název práce: Výhody a nevýhody ERCP a MRCP v současné praxi
Oponent práce: Mgr. Andrea Svobodová
Počet stran: 72
Počet stran teoretické části: 35
Počet stran empirické části: 37
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 14
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení 12
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>58</b> <b>49</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>3</b>
<b>5</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>91</b>

#### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Studentka se věnovala popisu výhod a nevýhod diagnosticko-terapeutického ERCP a diagnostického vyšetření MRCP. Teoretická část obsahuje anatomický popis žlučových cest, pankreatu, jater a žlučníku. Popsala patologické procesy a v kapitole zobrazovací metody objasnila princip, indikace, kontraindikace, přípravu pacienta a nežádoucí účinky u nejdůležitějších modalit, které se využívají k zobrazení a terapii žlučových cest. Praktickou část studentka zpracovala pomocí kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Kazuistiky jsou vhodně vybrány. Studentka zvolila pouze 2 výzkumné otázky a nevyužila tak bohužel možnosti dalšího kvalitativního výzkumu pomocí zvolených kazuistik. Diskuze je vypracována dostatečně, jen mi chybí porovnání zjištěných dat s odbornou literaturou. Cíle bakalářské práce studentka splnila. Největším přínosem je vypracovaný edukační leták, který má velmi profesionální úroveň.

#### Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **výborně**

Místo, datum: Plzeň, 25.4.2016

Podpis: